Утверждаю

Глава МО«Кумторкалинский район»

                                                     Председатель Кумторкалинской

                                                     районной Антитеррористической комиссии

_______________________М.Б. Бамматов

«_______»  __________________ 2016год

                                                   Протокол

заседания Антитеррористической комиссии МО «Кумторкалинский

район»

с. Коркмаскала                                                                       от 05.12.2016 г.

Председательствовал:

Бамматов М.Б. – глава МО «Кумторкалинский район», председатель

 Антитеррористической комиссии в Кумторкалинском

районе.

Присутствовали:

                  1.Члены комиссии.

2. Пом.прокурора Кумторкалинского района Шапиев Х.

3. Старший опер.уполномоч. 3-го отделения отдела в г. Хасавюрт  УФСБ РФ по РД

Алимурзаев А.А.

                  4. Зам. главы МО «Кумторкалинский район» Вагидов Ю.З.

Главы сельских поселений

                  5.Председатель Совета Старейшин Кумторкалинского района

АйдемировМ-К. П.

                  6.Члены рабочей группы по информационномупротиводей

 ствию экстремизму и терроризму.

                  7.Имам Кумторкалинского района Казаватов С.

9. Председатель Общественного Совета Раджабов Р.

                  10.Председатель Совета Ветеранов Кумторкалинского района

  Алиева К.А.

                  12.Начальник УО «Кумторкалинское района» Яхьяев М.М.

13.Директор «Сарихум – ТВ»Гаджиева К.Д.

Повестка дня:

1.О реализации органами местного самоуправления МО «Кумторкалинский

район» положений ФЗ-16 «О транспортной безопасности» от 9 февраля 2007

года в части обеспечения безопасности на транспорте и транспортных

средств, в том числе на железнодорожных переездах и путях

(информацияначальника ОМВД РФ по Кумторкалинскому району

Юсупова Б.Д., главы сельских поселений Алмало и Темиргое).

2.Заслушивание руководство отдела ОМВД РФ по Кумторкалинскому

району о проделанной работе по обеспечению безопасности объектов

жизнеобеспечения, социальной инфраструктуры и мест массового

пребывания людей (отчет, анализы, принимаемые меры, результат)

(информация начальника ОМВД РФ по Кумторкалинскому району

Юсупова Б.Д.).
 3. О проводимых мероприятиях по выявлению лиц занимающихся

хранением и реализацией пиротехнических изделий на предмет

использования требований Правил торговли и хранения пиротехники

(информация начальника ОМВД РФ по Кумторкалинскому району

Юсупова Б.Д.).

4. Принятия мер на предупреждение и пресечение диверсионно-

террористических актов в период подготовки и проведения новогодних и

рождественских праздников

(информация начальника ОМВД РФ по Кумторкалинскому району

Юсупова Б.Д.).
5. О ходе выполнения мероприятий Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма в Российской Федерации  на 2013-2018 годы, в том

числе в части касающейся недопущения вовлечения молодежи в

террористическую деятельность

(информация ведущего специалиста аппарата АТК Разакова М.М.).

6. Заслушивание отчета об итогах республиканского месячника по

противодействию экстремизму и терроризму «Дагестанцы против

терроризма – Родина дороже»

(информация ведущего специалиста аппарата АТК Разакова М.М.).

7. О дополнительных мерах по повышению эффективности работы по

оказанию адресного профилактического воздействия на категории лиц,

наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии

терроризма

(информация ведущего специалиста аппарата АТК Разакова М.М.).

Заседание открыл и велглава МО «Кумторкалинский район» М.Б.

Бамматов.

Слушали:

1.Исаева Ш.С. – и.о.зам.главы по вопросам общественной безопасности,

секретаря антитеррористической комиссии МО «Кумторкалинский район».

2.Юсупова Б.Д. - нач. ОМВД РФ по Кумторкалинскому району.

3. Мамаева Д.З. – начальник штаба ОМВД РФ по  Кумторкалинскому

району.

4. Шахова Ш.К. – глава МО с. Алмало.

5.Улисова Б.А. – глава МО с. Темиргое.

6. Разакова М.М. - ведущего специалиста аппарата АТК.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков и выступавших,

районная антитеррористическая комиссия решила:

1.И.о. заместителю главы администрации по вопросам общественной

безопасности Исаеву Ш.С., совместно с начальником ОМВД по

Кумторкалинскому району Юсуповым Б.Д. и начальником отделения

надзорной деятельности по Кумторкалинскому району УНД ГУ МЧС

России по РД Исамутдиновым Т.З.:

-принять меры направленные на предупреждение и пресечение возможных

диверсионно-террористических актов в период подготовки и проведения

новогодних и рождественских праздников в Кумторкалинском районе;

- организовать инструктажи руководства и персонала учебных заведений

организаций и учреждений по вопросам антитеррористической и пожарной

безопасности;

- издать распоряжение по обеспечению мер безопасности и утвердить график

дежурства ответственных лиц из числа сотрудников АМР «Кумторкалинский

район» в дни проведения новогодних праздников;

-привлечь к охране общественного порядка в период проведения массовых

мероприятий,народных дружин (ДНД) и сотрудников частной охранной

организации (ЧОО);

- при проведении спортивных и культурно-массовых мероприятий в

обязательном порядке проверять места проведения на предмет обнаружения

взрывчатых устройств, с применением технических средств и служебных

собак;

- совместно с представителями налоговой службы регулярно проводить

профилактические мероприятия по недопущению реализации не

сертифицированных пиротехнических изделий, соблюдения пожарной

безопасности (подготовить распоряжение).

2.Главам администраций МО поселений:

- организовать дежурства ответственных лиц из числа сотрудников

администраций и депутатского корпуса, с привлечением добровольных

дружинников в период с 01.01.2017 годапо 12.01.2017 года;

 - организовать инструктажи руководства и персонала объектов проведения

массовых мероприятий по порядку их действий в случае возникновения

угрозы или совершения террористического акта, оказать им методическую

помощь в вопросах обеспечения антитеррористической безопасности;

- совместно с руководителями предприятий, организаций и учреждений

провести разъяснительную работу с население о необходимости повышения

бдительности в  период проведения праздников, обратив особое внимание на

доведение до них сведений о способах оповещения населения при

возникновении угрозы совершения террористического акта, правилах

поведения граждан в случае обнаружения бесхозных вещей, признакам

подозрительного поведения людей, а также уточнить планы эвакуации

граждан из задействованных в праздничные мероприятия помещений;

- привлечь к осуществлению безопасности населенных пунктов народных

дружинников;

 - продолжить адресную работу с вдовами и близкими родственниками

уничтоженных боевиков, привлекать их к участию в профилактических

мероприятиях антитеррористической и анти экстремисткой направленности;

 - направить в администрации поселений специальные письма с

инструктажем по соблюдению мер безопасности;

- совместно с  сотрудникам УУП ОМВД РФ по Кумторкалинскому району,

народных дружин (ДНД) и депутатским корпусом, ежеквартально проводить

профилактические мероприятия по выявлению лиц состоящие на учете в

ОМВД РФ по РД а также родственников, проживающих на территории

населенного пункта Кумторкалинского района, но не зарегистрированных

(информацию предоставлять ежеквартально до 5 числа следующего за

отчетным периодом).

3. ОМВД РФ по Кумторкалинскому району (Юсупову Б.Д.):

 - принять дополнительные меры по исполнению ФЗ-16 «О транспортной

безопасности» от 9.02.2007 года в части выполнения необходимых мер

безопасности при осуществлении таксомоторных перевозок и транспортного

маршрута «Тюбе-Махачкала»;

- обязать руководителей потенциально опасных объектов и объектов с

массовым пребыванием людей принять необходимые меры

антитеррористической защищенности этих объектов, в соответствии с

требованиями нормативно правовых актов;

- предоставить (в срок до 16 декабря 2016 года) статистические данные о

дорожно-транспортных происшествиях на отрезке федеральной трассыМ29

проходящей по Кумторкалинскому району (на въездах в населенные пункты)

с указаниемколичества пострадавших;

- рекомендовать, сотрудникам УУП ОМВД РФ по Кумторкалинскому

району, привлекать глав администрацийдля профилактических мероприятий

по выявлению лиц состоящие на учете в ОМВД РФ по РД а также

родственников, проживающих но не имеющих регистрациюв

Кумторкалинском районе;

- рекомендовать, сотрудникам ОГИБДД отдела МВД России по

Кумторкалинскому районуувеличить количество рейдов по выявлению

нарушения правил дорожного движения, в населенных пунктах.

4.Аппарату АТК МО «Кумторкалинский район» (Разакову М.М.):

- продолжить практику проведения профилактических мероприятий по

недопущению вовлечения молодежи в ряды террористических организаций, а

также проведения адресной работы с лицами, состоящие на учете в

правоохранительных органах, а также с родственниками уже выехавших в

Сирию;

- считать, организацию и проведение республиканского месячника по

противодействию экстремизму и терроризму «Дагестанцы против

терроризма – Родина дороже» в МО «Кумторкалинский район»,

выполненной.

6.Информацию о проделанной работе предоставить до 1 февраля2017

года.

Протокол вел:    Ш.С. Исаев